«Que pour les dons outrageans qui ont esté faiz ça en arrières, par nos prédécesseurs, li domaine dou Royaume sont moult apétitié. Nous qui désirons moult l'accroissement et le bon estât de notre Royaume et de nos subgiez, nous entendons dores en avant garder de tels dons, au plus que nous pourrons bonement, et défendons que nul ne nous ose faire supplication de faire dons à héritage, se ce n'est en la présence de notre grant conseil.» (*Ord.*, I, 670 (6).)

136—page [197](#)—*Les pastoureaux...*

«Cum solis pera et baculo sine pecunia, dimissis in campis porcis et pecoribus, post ipsos quasi pecora confluebant.» (Cont. G. de Nangis, p. 77.)—«Projectis innumerabilibus lignis et lapidibus, propriis projectis pueris, se viriliter et inhumaniter defensabant... Videntes autem dicti judæi quod evadere non valebant... locaverunt unum de suis... ut eos gladio jugularet.» (*Ibid.*)—«Illic viginti, illic triginta secundum plus et minus suspendens in patibulis et arboribus.» (*Ibid.*)

137—page [197](#)—*Les Juifs, etc.*

Voy. le *Mémoire* de M. Beugnot, sur les juifs d'Occident, et la grande histoire de Jozt.

138—page [199](#)—*Le bruit se répand que les juifs et les lépreux ont empoisonné les fontaines, etc.*

«Fiebant de sanguine humano et urina de tribus herbis... ponebatur etiam Corpus Christi, et cum essent omnia dissicata, usque ad pulverem terebantur, quæ missa in sacculis cum aliquo ponderoso... in puteis... jactabantur.» (Cont. G. de Nangis, ann. 1321, p. 78.)—«Inventum est in panno caput colubri, pedes bufonis et capilli quasi mulieris, infecti quodam liquore nigerrimo... quod totum in ignem copiosum.. projectum, nullo modo comburi potuit, habito manifesto experimento et hoc itidem esse venenum fortissimum.» (*Ibid.*)

*Les principaux lépreux tinrent quatre conciles, etc.*

«Suadente diabolo per ministerium judæorum... ut christiani omnes morerentur, vel omnes uniformiter leprosi efficerentur, et sic, cum omnes essent uniformes, nullus ab alio despiceretur.» (*Ibid.*)—Voy. sur les lépreux les *Dictionnaires* de Bouchel et Brion et surtout le *Dictionnaire de police*, par Delamare, I, p. 603. Voy. aussi les *Olim du Parlement*, IV, f. 76, etc.

139—page [200](#)—*Les rituels pour la séquestration des lépreux différaient peu de l'office des morts...*

«Leprosum aqua benedicta repersum ducat ad ecclesiam cruce procedente... cantando Libera me Domine... In ecclesia, ante altare pannus niger. Presbyter cum palla terram super quemlibet pedum ejus perducit dicendo: Sis mortuus mundo, vivens iterum Deo.» (*Rituel du Berri*, Martène, II, p. 1010.) Plusieurs rituels défendirent plus tard ces lugubres cérémonies, celui d'Angers, de Reims. (*Ibid.*, p. 1005, 1006.)